

Sveriges bygger.

STOCKHOLM. Andra kammaren och Flädiefallet. Inom riksdagens Andra kammare har insamlats 230 kr. — Lika många som kammarens ledamöter! — för hr August Carlssons i Flädie räkning. Beloppet, är afsedt att täcka de kostnader, som åsamkats hr C. på grund af hans vagran att låta sina barn deltaga i katekesläsningen i folkskolan.

Stockholms mantalskrifva folkmägd uppgick den 1 jan. 1903 till 306,115 personer, däraf 138,352 män och 167,753 kvinnor, utvisande en ökning under näst föregående år af inalles 3,420 personer.

Fredsinstitut i Stockholm? Om inrättande af ett sådant för spridandet af kännedom om fredsakens utveckling i skilda länder kommer förslag att väckas å det blifvande fredsmötet i Östersund, enligt beslut af Svenska ireds- och skiljedomsföreningens centralstyrelse.

Talformågan kom åter. Hustrun till arbetaren Ulrik Andersson i Pisenbo, V. Lösta socken, har i omkring 18 år varit beröfvad talformågan, men har för några veckor sedan lika plöseligt återfått den som hon förlorade den. Hon har under alla dessa år varit för öfrigt i allo frisk och sund till kropp och själ.

Till honorär representant för Sverige vid världsutställningen i St Louis har presidenten David R. Francis å denna utställnings vägnar kallat värdstämmande direktören för Sveriges allmänna exportförening, ingenjör John Hammar, som desutom inbjudits att vara officiell gäst vid utställningen.

Ny svensk industri. Hr Albin Herlitz har till ritmästaren A. Lundin i Stockholm och hr J. Meyerson i Göteborg i förening med Ljuså bruk aktiebolag i Luleå sålt rätten till patenten för Sverige beträffande impregnering och färgning af trä.

Genom denna färgningsprocedur, som kan appliceras på hvilken som helst af våra svenska träslag, och hvarigenom hela stockar kunna genomfärgas med en eller flera färger eller och till likhet med t. ex. mahogni eller ebenholts, får träet ett mycket stegradt värde. Träets konsistens blir äfven betydligt hårdare.

Han blef fast ändå. Den 27 mars blef en okänd man, som uppgaf sig vara plätalarbetaren Karl Arvid Rylin, anhållen, emedan han var bernaad. R., som saknade bostad, blef insatt i förvaringshäktet och följande dag dömd 10 krns böter, som han aftjänade.

Emellertid hade i "Polisunderrättelser" en person vid namn Anders Daniel Danielson från Frastna socken i Södermanland efterspanats, emedan han med knif huggit predikanten W. S. Ryd i Önesta. Valdet ägde rum den 12 febr. När man nu visiterade den nämnde Rylin, fann man, att han innehade en större täljknif och ett urklipp ur en tidning angående misshandeln af predikanten. För deaktiverna erkände mannen, att han gått under falskt namn och äfven låtit döma sig under falskt namn.

GÖTEBORG. Stadsfullmäktige ha beslutit utfärda inbjudning till täfling om inrättande af en ny hamnplan för staden. Tre pris, ett å 6,000 kr., ett å 4,000 kr. och ett å 2,500 kr., skola utdelas, hvarjämte hamnstyrelsen erhåller bemyndigande att inköpa äfven annat lämpligt förslag.

Under vägväxling å bangården vid statens järnvägsstation här öfverköptes den 2 april på middag extra stationskarlen Eliason. Han fick båda benen öfverkörda samt erhöll åtskilliga andra skador, men bibehöll sensen. I sjukvagnen fördes han ut till Sahlgrenska sjukhuset.

En tillsatt beredning har uppdragit åt arkitekten Ernst Kruger i Göteborg att uppgöra ritningar för eventuell om- och tillbyggnad af rådhuset.

Hamnstyrelsen i Göteborg förordrar, att öfver valgratven må i Västra Hamngatans förlängning anläggas en järnbro med två spann för en kostnad af 188,000 kr.

Göteborgs utskänkningsaktiebolag har på siffrorna beslutit att af årens ränta å bolagets öfverskottsmedel af 1897—1898 års vinst utdelas till Föreningen för bistånd åt vanfrå 700 kr., till Göteborgs arbetarinstitut för anordnande af folkkonserter 300 kr., till arbetshemmet Waterloo 300 kr., till Föreningen för understöd åt fattiga sömmerskor 150 kr., till Carl Johans församlings nykterhetsförening 120 kr. samt till Föreningen för anordnande af barnbespisning och skolofskolonier Återstoden, omkring 1,000 kr.

Under de senaste dagarna ha fiskare i öppna sjö mellan Skagen och svenska landet bärgat och till Marstrand infört 925 fat cylinderoilja och andra maskinolja, fat, innehållande kring 1,000 kg. smult och margarin, äfvensom några lådor säppulver antagligen härförande från den i julis vid Skagen strandade och i dessa dagar bortsprängda ryska ångaren "Livland".

Till Marstrand har likaledes inbogerats en pulpet med inneliggande maktverad laggbok för 1896 för ångaren "Anglia" från Leith.

Storstad gåfva till Göteborgs stadsbibliotek. Genom bidrag af några mecenater har i dessa dagar till Göteborgs stadsbibliotek förvärfvats aflidne domprosten Nylanders i Strångnäs dyrbara boksamling, hvilken särskildt innehåller talrika arbeten af värde i österländska språk.

GÄFLE. Polisen anlägger eld. Det tåligen ovanliga, att polisen själf anlägger eld, inträffade nyligen i Gäfle, då en kåk ute på Nätholmarna, invid kakelfabriken, antändes af myndigheterna och nedbrann till grunden i närvaro af brandkåren, ordningspolis och hjälpspolis.

Kåken, hade år 1893 olofligen uppförts af en arbetare Daniel Nordström under bostadsbristen dagar. Vederbrände ha dock varit byggliga och låtit stagan stå. Emellertid ha nu både man och hustru af lidit i lungöot och hela inredningen i stagan har varit en hård för tuberkelbaciller. Dessutom tillkommer, att två efterlevande dötrrar under senaste tiden fört ett tyglöst lif i kåken, hvarför vederbrände myndigheter förordnat om dess bränning.

HAPARANDA. Ett skott i ansigtet. Då en skomakare Wikström uppe i nordligaste delen af Hietanemi höll på att rengöra sin bössa, råskade ett kvarglömdt skott att brinna af, med den påföljd, att kulan gick in genom kåken, krossade öfverkänen och trassade sönder hela främre delen af ansiktet. Lyckligtvis kom strax efter olyckan en person tillstades och påträffade mannen, liggande badande i sitt blod på golvet utan sans. Den skadade fördes till lasarettet i Haparanda.

Fria resor för finsktalande skolbarn. K. m. t. har medgifvit, att finsktalande skolbarn till medellösa svenska underskolar inom Norrbottens län hvilka barn genom förmedling af vederbrände pastoralmöten

sändas till och inom mellersta och södra Sverige, må vid resor under sommarmånaderna år 1903 färdas afgiftsfritt å stadens järnvägar, äfvensom att, då äldre personer anses behöfva åtfölja barnen, äfven denne, om antalet barn uppgår till minst 10, må färdas afgiftsfritt.

HALMSTAD. Afidne 103-åring. Den äldste medlemmen af Nösselinge församling i Halla, d. änkan Juliana Andersdotter, afled den 30 mars i den höga åldern af 103 år. Den afidna hade ända till det sista befunnit sig vid god vigör, och sjukdom hade för henne varit något trämmande. Hon sörjes af barn, barnbarn, barnbarns barn och barnbarns barnbarn.

HUDIKSVALL. En mystisk historief. Nyligen afled i Wij, Idenor, ogifta Johanna Svedbergs 2-årige son Olof Albin under mystiska omständigheter.

Barnets far, bondesonen Lars Fredin från Harmånge, hvilken några dagar förut utsattes från Hudiksvalls kronhäkte, der han aftjänat 6 månaders straffarbete för fosterförfäring med för modern dödlig utgång, hade gästiat sin hustru Johanna Svedberg och utdelat "godta" i familjen, deribland äfven till sin son, hvilken emellertid strax började gråta och målla. Som Fredin förut till modern yttrat, om det ej vore bäst för henne att "vara af med pojken", hade hon börjat ana oråd, men då gossen insomnade, lugnade hon sig.

En broder till Johanna, Eric Svedberg, som varit borta under natten, men ej kunnat fritaga sig från onda aningar med anledning af gossens illamående, hade efter hemkomsten vid 5-tiden på morgonen sett till den lille, som då befans liggande död i vaggan.

Sedan familjen alarmrats, hade de samtliga blifvit öfvertygade om, att barnet dött af gift. Fredin yttrade dervid:

— Ni håller väl ej mig för det? —

Då emellertid Eric Svedberg sprang till en i närheten boende polisman, fann Fredin för godt att ge en lampa på gårdens baksida afågsna sig samt iakttagas springande i riktning norrut. Polisen i Harmånge varskoddes och iuckades gripa Fredin hos en släkting där. Fredin, som före det nu döda barnets födelse i bref tillrädd äfven dess mor att använda fosformedel, hade vid ranssakingen förande fosterförfäringen i Harmånge, för att göra Johanna Svedberg jäfvig som vittne, funnit för godt påtaga sig detta faderskap och iklädt sig betingning för barnets vård.

LINDE. Ater en mor som mördat sina barn. Hustrun till hyttarbetaren Johan Persson i Löa by i Ramsbergs socken strypte nyigen med ett snöre sina två barn, en 2-årig gosse och en 9 månader gammal flicka. Hon gick därefter till mannen som arbetade, och omtalade hvad hon gjort.

Hustrun, som varit sinnessjuk, är nyligen hemkommen från sjukhus. Hon är anhållen.

Den olyckliga kvinnans namn är Ida Velamsson och hon är 30 år gammal. För några år sedan kom hon till Löa och hon gjorde där bekantskap med sin nuvarande man. I deras äktenskap föddes två barn, de nu mördade. Hon hade grubbilat öfver huru det skulle gå med barnen som hon födt till världen, om äfven de skulle få lida och förras som hon fått göra. Och efter hand kom den tanken öfver henne att det vore bäst om barnen ginge före i döden och föräldrarna efter.

En afton hade hon gifvit barnen nervdroppar, som hon för egen räkning fått af läkare. När barnen somnat, tog hon sitt förklädesband, gjorde därpå snaror och lade om barnens halsar. Modern säger att

det var värst med flickan, ty hon dog ej med detsamma, utan ropade "mamma" och sträckte händerna emot henne. Hon har erkänt att hon en dag i en pannkaka inbekat kvicksilfver och glasbitar, som hon fått genom att sönderslä en termometer, för att på så sätt afliuva mannen. Denne kände emellertid glaskärfvorna i munnen och spottade ut tuggas. En afton hade hon underdratt mannen att hon hade en yxa i köket, med hvilken hon tänkte döda honom på natten. Hon säger vidare att hon en afton lått en ingifvelse att "senden" under natten skulle komma och taga hennes lif, och då ville hon att barnen först skulle vara döda.

LULEÅ. Skälrad till döds af kaffe hief härom dagen ett 1½ år gammalt barn till soldaten I. O. Borg i Skatemark, Öfverluleå. Den lille råkade nämligen draga öfver sig en kaffepanna, hvars kokheta innehåll brände barnet så illa i ansiktet och på kroppen, att det natten därpå afled.

SKELEFTEÅ. En rådig pojke. En kväll för några dagar sedan kom ett tattarfölje in i en stuga i Anundsjö, där af manfokt endast en femtonårig gosse för tillfället var inne. De förklarade, att de skulle bo där öfver natten och ha mat. Man tordes ej vore dem. Men så fann gossen på rådd. Han gick in i kammarer och lät ett väckarur där ringa; det lät som en telefonringning, och så begärde han med hög röst, så det hördes in i stugan, att få lansmannen. "Hallå, hallå, jo, vill hr kommissarien komma hit strax; det är folk, som vill tvinga sig in här; det är mycket brådtom. Det var vänligt. Tack, tack!" Ny ringning.

Tattarna låto lura sig af den fiffige pojken påhiitt och lämnade stugan i stor hast.

UPSALA. En hel familj blyförgiftad. I hostas insjuknade efter hand flera barn i en familj i Upsala och så småningom blefvo alla familjens medlemmar mer eller mindre sjuka. Först efter någon tids förlopp framträdde symptomen så tydligt, att läkare kunde konstatera blyförgiftning, och vid anställd undersökning befunns sjukdomen härleda sig däraf att en kringvandrande förtennan fått förtenna familjens samtliga kokkärl och darvid använt bly i stället för tenn.

UMEA. Under stark blåst utbröt häromdagen eld i Djupvik invid Holmsunds sågverk. Ett par tvåvånings boningshus nedbrunn till grunden. En arbetare, som var sängliggande sjuk, blef så illa bränd, att föga hopp finnes om hans vedefsende.

Hjälpanlände från närliggande sågverk. Bräddgården vid Holmsund var synnerligen svårt hotad.

ÖSTERSUND. Vid ett möte här den 30 mars tillsattes en distriktstyrelse för Jämtland, som skulle söka åstadkomma samarbete med kommitterade å andra platser inom länet samt i öfrigt vidtaga anordningar för åstadkommande af en effektiv spritstreck.

ÖREBRO. Blodiga uppträden. Barsärkalynne. En pappersbruksarbetare Abel Jonatan Nilson å Strömparternsbron tilldelade eidaren John Heimfrid Pettersson ett knifhugg i ansiktet så att näsan klöfs i två delar, hvarjämte Pettersson tilldelades några hugg i bröstet.

Guldmedarbetaren Frithof Wallin tilldelade en af sina f. d. arbetskamrater Cristian Hustedt ett svårt hugg å halsen från nacken till örat.

Pappersbruksarbetaren Amandus Uddman och August Uppstöm blefvo utanför staden knifhuggna af en arbetskamrat Karl Granqvist. Den förstnämnde erhöill så svåra hugg i bakre delen af halsen och ryggen att tillståndet är beänkligt.

U. och H. värdas å lasarettet. Våldsverkarna ha anhållits.

— "I döden med sin älskare." Ölutköraren C. E. Ekstrand från Torshälla, där han har hustru och flera barn och som på senaste tiden haft anställning i Örebro, anträffades i förra veckan tillika med 30-åriga kokerskan Anna Strand död i ett af E. förut bebodt rum i nr 24 Slottgatan. Strand fanns sittande i en soffan med ett skottsår vid venstra tinningen och ansiktet öfverhöjdt af blod. Tvårs öfver hennes fötter på golvet låg E. med ett skottsår vid högra tinningen. Vid hans sida låg en sexpigg revolver med fyra pipor laddade. I efterlämnadt bref, som fanns i rummet, omtalar E., som var född 1841, att han gick i döden med sin älskade.

Anna Strand lämnade i ett bref skrifvet som testament all sin egendom till Ekstrands barn ena genom henne barnen gjorts faderlösa.

Ejhöjt priset
på våra tobaksorter. **AMBER ROK-TONAK.** Bobs, Curreney Fair Play Tuggtobak äro af storlek och pris som tillföre. Vi hafva utsträckt tiden för noshösta till den 1 jan 1904.
The Empire Tobacco Co., Ltd

"Stem-Wind" Ur och Kjädja.
Vi skänka Biber ett "Stem-Wind" ur, garanteradt äfvensom ödda och berlock, för alldeles af 10 paketer Blume till 10 cents styck. Skrif gerna, så skola vi skicka Biber Blume'n och vår stora premium lista, portofritt. Inga pengar förordras.
Hals 1811, B., Box C., Concord Junction, Mass.

Ogonen
böra väl bevaras under alla åldrar och förhållanden. Märk noga att ögat provas noggrant innan glasögon användas. Hufvudvärk och sveida i ögonen garanteras vi att kurerar
Winnipeg Optical Co. 414 Main st
den största och uteslutande glasögonaffär i Nordvestern.
Dr. Phair Manager.
Tel. 1622. McIntyre Block.

The Excelsior Life Insurance
För våra populära och resonabla Lifförsäkringspolicer hänvänd eder till undertecknad för vilkor etc.
Fengar utlånas på Farm- och Stadsogendom mot låg ränta, där lif försäkringspolicer finnes.
A. HALLONQVIST,
Special agent, 293 Ellen St

A. S. BARDAL
Begravnings Byrå.
Begravnings utlösas färdigt och till moderat pris.
Myrkuskverik, 12 kl. dröskor.
Telefon 306.
Adri cor. ROSS & NENA ST

AKTA
Köpenhams Snus
—i parti och minut—
Finaste urval af alla slags rökverk.
J. ERZINGER
McIntyre Bldg.